
                                                                                         

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД  ШИХАНЫ  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

      

   от  25.03.2024 г.                                                                             № 6-92-1 

 
«Отчет главы муниципального образования  

город Шиханы о результатах своей  

деятельности и деятельности администрации 

 МО город Шиханы за 2024 год» 

 

Заслушав отчет главы муниципального образования город Шиханы 

Лещенко А.В. на  основании  ст. 36,39 Устава муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области, Собрание депутатов 

 

Р Е Ш И ЛО: 

 

1. Работу главы муниципального образования город  Шиханы и 

администрации  муниципального образования город  Шиханы в 2024 году 

признать удовлетворительной. 

 

     2. Решение и отчет главы муниципального образования город  Шиханы о 

деятельности администрации муниципального образования город Шиханы за 

2024 год опубликовать в периодическом печатном издании «Шиханский деловой 

вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования 

города Шиханы. 

 

     3. Решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Собрания  

депутатов МО город Шиханы                Ю.А. Бирюков 

 

 

 



Добрый день уважаемые Юрий Александрович и депутаты 

представляю Вам отчет о проделанной работе за 2024 год 
 

Сегодня мы подводим итоги социально-экономического развития муниципального 

образования за 2024 год. Отчет дает нам возможность провести анализ проделанной работы, 

отметить положительную динамику, критически посмотреть на нерешенные вопросы, 

определить пути дальнейшего развития. 

Основной целью нашей деятельности была и остается — повышение уровня и качества 

жизни жителей города. Это масштабная задача, которую мы решаем постепенно, поэтапно, 

шаг за шагом. 

Результаты проведенной работы, отраженной в докладе, являются нашим общим 

результатом: администрации города, депутатов, предприятий, учреждений и организаций, 

представителей малого и среднего бизнеса, общественных организаций, всех жителей 

нашего города. 

Несмотря на все сложности, в которых работает наша страна и регион, нам удалось 

осуществить запланированное через реализацию программ и проектов. 

Каждый новый год вносит особенности в постановку задач, определение приоритетов 

работы нашей команды с жителями города. 

Основой экономики города является сбалансированный бюджет, от которого зависит 

устойчивость развития и эффективность работы. 

Бюджет является основным ресурсом для выполнения социальных обязательств и 

обеспечения социально-экономической стабильности города. 

Доходы консолидированного бюджета муниципального образования по состоянию на 1 

января 2025 года составили 242 млн. 578 тыс. 466 рублей 60 копеек, что на 46 млн. 080 тыс. 

660 рублей 06 копеек меньше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. 

Собственные доходы составляют 46 млн. 465 тыс. 419 рублей 13 копеек (19,2 %), в том 

числе налоговые доходы – 34 млн. 816 тыс. 052 рубля 52 копеек (74,9 %), неналоговые 

доходы — 11 млн. 649 тыс. 366 рубль 61 копейка (25,1 %). 

Увеличение налоговых и неналоговых доходов к уровню текущего периода прошлого 

года составило 11 млн. 952 тыс. 304тыс.  рубля 71 копейка. 

Бюджетная обеспеченность за счет налоговых и неналоговых доходов на душу 

населения в 2024 году составила 9 тыс. 537 рублей 84 копейка, в 2023 году 6 тыс. 961 рубль 

10 копеек, что на 37% выше. 

В структуре налоговых доходов поступление налога на доходы физических лиц по 

состоянию на 1 января 2025 года составило 21 млн. 153 тыс. 607 рублей 86 копеек (60,8 %), 

что на 2 млн. 254 тыс. 845 рублей 45 копеек больше по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года. 

За текущий период 2024 года сумма возврата НДФЛ по декларациям физических лиц 

составила более 700 тыс. рублей, что на 117 тыс. рублей меньше аналогичного периода 

прошлого года. 

Наибольший удельный вес в структуре неналоговых доходов занимают доходы от 

использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (аренда). По 

состоянию на 01 января 2025 года поступило 7 млн. 363 тыс. 880 рублей 06 копеек, что на 

7 млн. 011 тыс. 623 рубля 84 копеек больше по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года. 

Расходная часть бюджета городского округа по состоянию на 01.01.2025 года  

исполнена в сумме 235 222,3 тыс. рублей или 94,8 % от годовых назначений.  

Из бюджета города осуществлялось денежное обеспечение деятельности 16-ти 

муниципальных учреждений. 

Приоритетными направлениями финансирования расходов бюджета округа являлись: 

своевременная выплата заработной платы, обеспечение оплаты за топливно-энергетические 

ресурсы, уплата налогов, питание. 

Доля фонда оплаты труда с начислениями в общем объеме расходов бюджета составила 

57,5 % или 135170,3 тыс. рублей, что выше уровня прошлого года за соответствующий 

период на 12 576,2 тыс. рублей. прирост составил 110,3%. 



На социальную сферу в 2024 году направлено 131 474,4тыс. рублей, что составляет 

54,7% от всех произведенных расходов. 

 В разрезе по отраслям социальной сферы расходы составили: 

- на «Образование» 106 641,5тыс. рублей или 96,5 % от годовых назначений; 

- на «Культуру» 18 687,7тыс. рублей или 97% от годовых назначений текущего года; 

- на «Средства массовой информации» 2 845,7 тыс. рублей или 99,0% от годовых 

назначений; 

- на «Физическую  культуру и спорт 184,5 тыс. рублей или 97,1% от годовых 

назначений; 

- на «Социальную политику» - 3 115,0 тыс. рублей или 99,% от годовых назначений. 

Расходы на «Жилищно-коммунальное хозяйство» составили 42 286,3 т.р., из которых: 

- на «Жилищное хозяйство» направлено  1 173,8 т.р.; 

- на «Коммунальное хозяйство» направлено 19 279,8 т.р.; 

- на «Благоустройство» направлено 19 553,0 т.р.; 

- на другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства направлено- 2 279,7 

т.р. 

 

Одним из важнейших показателей уровня жизни населения является  также уровень 

средней заработной платы. 

Среднемесячная заработная плата по полному кругу предприятий и организаций 

г.Шиханы Саратовской области  за 2024  год составила 50 635,50 рублей, за  

соответствующий период 2023 года (43044,90).Рост среднемесячной заработной платы по г. 

Шиханы составил 117,6 %. 

В 2024 году муниципалитетом была продолжена работа, направленная на выполнение 

Указа Президента Российской Федерации В.В. Путина от 7 мая 2012 года №597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части принятия мер, 

направленных на достижение установленных показателей по средней заработной плате 

педагогических работников общего, дошкольного, дополнительного образования и 

работников учреждений культуры. 

Средняя заработная плата педагогических работников образовательных учреждений 

общего образования составила 44,3 тыс. рублей, 

- средняя заработная плата педагогических работников в учреждениях 

дополнительного образования составила 46,3 тыс. рублей; 

- средняя заработная плата педагогических работников в детских садах составила 39,4 

тыс. рублей; 

- средняя заработная плата работников учреждений культуры составила 42,1 тыс. 

рублей. 

Одним из главных показателей качества жизни в городе является демографическая 

ситуация, миграционные процессы и занятость населения. 

Социально-экономическая ситуация муниципального образования городского округа 

город Шиханы Саратовской области в 2024 году характеризуются следующими 

показателями. 

В 2024 году демографические показатели ухудшились за счет продолжения снижения 

рождаемости. 

Численность населения на 01 января 2025 года 4783 человек (на 01 января 2024 года 

4872 чел.).  

Основным направлением деятельности администрации города в улучшении социально-

демографической ситуации является развитие рынка труда.  Важнейшей характеристикой 

состояния рынка труда является уровень безработицы, который продолжает сокращаться. На 

01 января 2025 года уровень безработицы составил 0,6% (14 человек) (за аналогичный 

период прошлого года (16 человек). 

В 2024 году в рамках реализации программы «Организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей в муниципальном образовании города  Шиханы на 2021-2025 годы» были 

трудоустроены 48 подростка. 



По программе активной политики занятости в 2024 году возможность пройти 

профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование получило 5 

безработных граждан, в 2023 году 10. 

В целях выявления скрытой занятости населения на территории муниципального 

образования работает межведомственная комиссия по вопросам легализации трудовых 

отношений и заработной платы. 

Практика показывает, что далеко не все работодатели соблюдают требования 

законодательства по оформлению трудовых отношений с работниками. 

По итогам 2024 года проведено 20 мониторингов по выявлению фактов неформальной 

занятости. Выявлено 17 (в 2023 г. — 12) физических лиц, с которыми не заключены 

трудовые договоры.  

В 2024 году на территории муниципального образования зарегистрирован 82 субъекта 

малого и среднего предпринимательства, в 2023 году 88. 

Общее количество индивидуальных предпринимателей составляет 66 (73 в 2023 г.), 

юридических лиц 16 (15 в 2023 г.). 

Тенденция к увеличению численности занятых у СМСП наметилась, благодаря 

активной работе межведомственной комиссии по легализации трудовых отношений. 

Наибольший удельный вес по ключевым показателям числа индивидуальных 

предпринимателей приходится на сферу оптовой и розничной торговли. 

По состоянию на 01 января 2025 года общее количество объектов потребительского 

рынка составляет 46 объектов с общей торговой площадью 3994,9 кв. метров. 

  

Имущество 

Муниципальное имущество и земля — это важнейшие источники формирования 

собственных доходов бюджета. 

В текущем году арендная плата за земельные участки поступает по 300 договорам 

аренды, на сумму 774309,31 рублей, арендная плата за недвижимое имущество – 321826,76 

рублей. 

В течение года по продаже имущества доход составил 7363880,06 рублей. 

В течение года проводились работы по 518-ФЗ «Об установлении правообладателей на 

земельные участки и объекты капитального строительства», в результате чего отработано 

493 объекта, внесена информация в единый государственный реестр недвижимости о 97 

правообладателях земельных участков и объектов недвижимости, снято с учета 257 

объектов. 

В последние годы большое внимание уделяется вопросу благоустройства, улучшению 

внешнего вида территории, созданию комфортной и безопасной среды для жителей нашего 

города. 

В рамках программы «Формирование комфортной городской среды» выполнены 

работы по благоустройству дворовых и общественных территорий: 

- хоккейная площадка (коробка) по адресу: ул. Школьная д. 6, на сумму 2 964 493,77 

рублей; 

- дворовая территория: ул. Полещикова, д. 7, пер. Вольский, д. 8 - ул. Рыбакова, д. 6, ул. 

Ленина д.30, ул. Молодежная, д. 17, ул. Молодежная д. 17, ул. Ленина д. 30. 

 

Благоустройство — это стимул развития территорий. Состояние нашего города влияет 

на комфортность проживания наших жителей, гостей, экономику муниципального района, 

инвестиционную привлекательность и многое другое. 

Местного бюджета для решения вопросов благоустройства не достаточно. 

Инициативное бюджетирование — это прекрасный проект, где граждане и власть 

работают вместе и важно поставить вопрос о развитии этой управленческой культуры. 

В рамках реализации проектов развития муниципальных образований области, 

основанных на местных инициативах было обустроено 12 площадок накопления ТКО. 

В 2025 году администрацией подана заявка на участие в программе поддержки местных 

инициатив, вид работ в данной заявке – благоустройство городского кладбища. На 

территории кладбища будет строительство проезда для автомобилей, а также тротуара, 

протяженность дороги и тротуара 121 метр. На дороге до кладбища будет выполнен текущий 



ямочный ремонт. Работы будут начаты после наступления благоприятных погодных 

условий. 

Заявка одержала победу, будут выделены средства из областного бюджета в сумме 

1847987,11 руб. и будет реализация по благоустройству городского кладбища, а именно 

строительство дороги и тротуара с поручнем длиной 121 метр, монтаж ограждения (забор) 15 

метров. 

В 2024 году осуществлен ремонт автомобильной дороги общего пользования местного 

значения (Объездная) – 1449,2 тыс. руб.; 

Выполнены работы по текущему (ямочному) ремонту автомобильных дорог общего 

пользования местного значения по ул. Молодёжная, ул. Полещикова, ул. Рыбакова – 270,0 

тыс. руб.; 

Произведен ремонт автоподъезда к придомовой территории дома № 30 по ул. Ленина – 

200,7 тыс. руб. 

В 2025 году при наступлении благоприятных погодных условий будут 

осуществлены работы по текущему ямочному ремонту на автомобильной дороге общего 

пользования местного значения. 

Произведен капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Ленина, ул. 

Школьная. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

Повышение качества жизни населения — один из существенных приоритетов  

муниципального образования город Шиханы, который во многом зависит от того, каким 

образом обеспечивается работа основных служб системы ЖКХ. 

Сфера теплоснабжения города, обслуживающая жилищный фонд и объекты 

социальной сферы, включает в себя 3 котельных, 54 многоквартирных домов с  центральным 

отоплением. В настоящее время теплоснабжение, как и другая коммунальная 

инфраструктура, характеризуется большим износом. С каждым годом, темпы износа 

коммунальных систем и объектов, жилищного фонда района превышают темпы их 

восстановления.  

Проведены работы по замене изношенных трубопроводов отопления и горячего 

водоснабжения, в том числе: 

- от дома № 2 до дома № 6 по ул. Рыбакова проложена труба ГВС диаметром 40 мм. 

протяженностью 96 метров; 

- проведена работа по прокладке новой сети (трубы) горячего водоснабжения, 

диаметром 90 мм., протяженностью 374 метра от многоквартирного дома № 1 по ул. Ленина 

до нежилого здания № 8 по ул. Рыбакова; 

- проведена работа по прокладке новой сети (трубопровода) отопления диаметром 159 

мм. протяженностью 150 метров от д. № 7 по ул. Молодежная до ул. Молодежная, д. 16; 

- проведена работа по замене трубопровода отопления диаметром 219 мм. 

протяженностью 100 метров от котельной № 1 до тепловой камеры № 3. 

Губернатором Саратовской области были выделены денежные средства на техническое 

перевооружение в сумме 19 219 820 руб. 

Теплоснабжающей организацией МКП «Теплосервис» в котельной № 1 проведена 

работа по техническому перевооружению котельной №1 (восстановление котла, 

капитальный ремонт парового котла ДКВР 10/13) по адресу ул. Менделеева, 2 на сумму 7 

838 770 руб.; 

Жилищный фонд: Администрацией города в 2024 году выдано 3 жилищных 

сертификата для переселения на сумму 11 412 999,00 рублей. 

- приватизировано 19 квартир, общей площадью 809,4 м2; 

- заключено 6 договоров социального найма; 

- заключено 45 договоров коммерческого найма; 

- в очереди на переселение из ЗАТО Шиханы стоит 43 семьи; 

- в очереди по социальному найму стоят 64 семьи. 

 

Ремонт и содержание дорог местного значения 



Одна из важнейших составляющих благоустройства города – ремонт дорог местного 

значения. Дорожный вопрос для нас всегда был одним из главных. Протяженность дорог 

местного значения составляет 13,7 км. 

 В 2024 году проведены работы по ремонту дорог общего пользования местного 

значения в МО г. Шиханы: 

- работа по текущему (ямочному) ремонту автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, по ул. Молодежная, сумма – 30 774,25 рублей; 

- ремонт автоподъезда к придомовой территории дома № 30 по ул. Ленина г. Шиханы, 

сумма – 200 739,85 рублей; 

- выполнен ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения 

(объездная) на сумму – 1449 205,91 рублей. 

 

Одной из главных задач является проведение эффективной социальной политики. 

Именно по уровню развития социальной сферы зачастую и оценивается эффективность 

нашей работы в целом. 

Социальная и экономическая системы не могут существовать одна без другой, 

поскольку они дополняют друг друга, делают стабильными развитие территорий. 

 

Образование 

Образование формирует основу для будущего устойчивого развития муниципалитета. 

Современному обществу нужны не только квалифицированные, инициативные и 

образованные профессионалы, но и развитые личности со сформированной моралью, 

готовые нести ответственность за свои поступки, делать осознанный выбор. 

В 2024 году система образования города продолжала реализовывать приоритетные 

задачи, поставленные Министерством просвещения Российской Федерации и национальным 

проектом «Образование». 

Система образования охватывает все основные уровни подготовки – от дошкольного 

воспитания до дополнительного образования, обеспечивая преемственность и развитие. 

Одним из главных показателей качества образования является результативность 

государственной итоговой аттестации.  

Экзамены основного периода для выпускников 11 класса завершились 13 июня, ГИА 

все прошли успешно и 27 июня все выпускники получили аттестаты о среднем общем 

образовании: 6 человек имеют аттестаты с отличием, из них: 3 медали второй степени 

(серебро) и 3 первой степени (золото). Трое выпускников представлены к награждению 

Почетным знаком Губернатора Саратовской области «За отличие в учебе». В этом году 

президент предложил дать возможность пересдать один из предметов по выбору, т.е. 

улучшить свой результат. Из наших выпускников четверо воспользовались этим правом.  

Государственная итоговая аттестация проходила с 21 мая по 05 июля. Ученики 9-х 

классов в обязательном порядке сдавали 4 предмета: русский язык, математику и 2 предмета 

по выбору. По результатам экзаменов 50 обучающихся получили аттестаты об основном 

общем образовании, из них 1 аттестат с отличием. Четверо обучающихся имели 

неудовлетворительные результаты (после пересдачи) и проходили аттестацию повторно в 

дополнительные сентябрьские сроки.  

В МОУ «СОШ № 12 им. Героя России А.И. Потапова» ведется профориентационная 

работа с обучающимися. За 2024 год всего по данному направлению было проведено 46 

мероприятий, из них на базе школы – 41 мероприятие (беседы, конкурсы, тестирования, 

встречи с профессионалами, мастер-классы, ярмарка профессий, посещение учреждений 

города и др.), из них с участием родителей/законных представителей 8 мероприятий, на базе 

областных учреждений в г. Саратов и в г. Балаково – 5 мероприятий (посещение 

Кванториума, среднеспециальных учебных заведений, экскурсии в «Лабораторию 

будущего», профессиональные пробы). Из муниципального бюджета в рамках данного 

направления было потрачено 94 тыс.рублей. 

Использование оборудования, предоставленного в рамках проекта «Точка роста», 

способствует углублению знаний школьников в технических и гуманитарных дисциплинах.  

Воспитание патриотизма у подрастающего поколения остается важнейшим 

направлением работы образовательной системы. 



В школе традиционно каждую неделю проходит церемония поднятия 

Государственного флага Российской Федерации с исполнением гимна страны лучшими 

учениками. 

Активно реализуются проекты «Парты Героев» и памятные мероприятия, посвященные 

Героям Советского Союза, Героям России. Всего открыто 2 парты Героев - Сергею 

Мартынову и Александру Потапову. 

Школьники города принимают участие в поддержке участников СВО, включая 

написание писем, сбор гуманитарной помощи и помощь семьям военнослужащих. 

1 сентября 2024 года в МОУ «СОШ № 12 им. Героя России А.И. Потапова» был открыт 

музей боевой славы. В музее представлены экспозиции по Великой Отечественной войне, 

представлена информация по локальным войнам (Афганистан, Чечня, СВО). За счет средств 

регионального бюджета было приобретено оснащение для музея (витрины, стенды, столы). 

Для эффективной и качественной воспитательной работы введена должность советника 

директора по воспитанию. Базовым ориентиром воспитания для советников является 

организация участия школьников в Общероссийском общественно-государственном 

движении детей и молодежи «Движение первых», развитие ценностных ориентиров через 

участие в программе «Орлята России». 

Образование является ключевым ресурсом развития нашего города. Благодаря 

слаженной работе педагогов, образовательных учреждений и администрации, мы достигли 

значительных успехов, но впереди нас ждут новые вызовы и задачи. 

Искренне благодарю педагогов, ветеранов образования и наставников за их 

неоценимый вклад в воспитание подрастающего поколения. 

 

Семья и дети 

Поддержка и защита семьи, ее ценностей, престижа, статуса являются главным, 

опорным в решении демографических проблем на поколения вперед. 

В уходящем 2024 году в Год семьи было много сделано для того, чтобы семья укрепила 

свое важное назначение. 

Такую работу по сохранению и развитию семейных ценностей и традиций, культуру 

материнства и отцовства нужно обязательно продолжать  и особое внимание уделять 

многодетным семьям. Они должны стать примером успеха и общественного признания. 

В течение года на территории города проведена большая работа в данном направлении. 

Различными мероприятиями, посвященными Году семьи, охвачены все категории семей: 

семейные пары, прожившие длительное время в совместном браке, семьи с детьми-

инвалидами, семьи, воспитывающие талантливых и одаренных детей, семьи, находящиеся в 

трудной жизненной ситуации, семьи участников СВО, многодетные семьи, воспитывающие 

трех и более детей. 

Основная задача органа опеки — обеспечить право ребенка жить и воспитываться в 

условиях семьи. 

      На территории города на учете в службе по опеке и попечительству на конец 2024 

года состоит 17 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (2023 год – 22 

ребенка) из них: 7 детей являются круглыми сиротами, 10 детей родители которых лишены 

родительских прав, 2 ребенка находятся под опекой по заявлению родителей и 1 ребенок  

проживает  в семье усыновителей. 

Организация досуговой занятости детей, воспитывающихся в замещающих семьях85%. 

В 2024 году проведено 44  плановых проверки условий жизни опекаемых детей (2023 – 

73).    

В прошлом году 5 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей - 

проводили летний отдых совместно с опекунами, 3-е детей сдавали сессию в колледже, 7 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей посещали летнюю 

оздоровительную площадку с дневным пребыванием при МОУ «СОШ № 12 им. Героя 

России А.И. Потапова». 

Работа с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей включена в 

план работы отдела социальной поддержки. Сюда входит профилактическая работа: приемы, 

посещения, индивидуальные беседы с опекаемыми детьми, а также контрольно-



наблюдательная работа, которая предусматривает собой составление обязательного акта 

обследования жилищно-бытовых условий жизни опекаемых.   

 

Социальное обслуживание 

 На территории муниципального образования городского округа город Шиханы 

социальными работниками  (ГАУ СО КЦСОН Вольского района (комплексный 

центр социального  обслуживания населения) обслуживается 226 человек. На одного 

социального работника приходится 10-11 получателей социальных услуг. 

 Средняя заработная плата социального работника с января 2024 года составляет 46026 

рублей. 

 При заключении договора на обслуживание, получатель социальных услуг кроме 

гарантированных услуг может воспользоваться дополнительными (платными) социальными 

услугами. 

 

Приоритетным направлением Клиентской службы (на правах группы)было и остается 

обеспечение выплатами пенсионного и социального характера участников СВО и членов их 

семей. 

Получателями выплат пенсионного характера по линии Социального фонда являются 

2759 пенсионеров. 

Согласно сведениям средний размер пенсии по государственному пенсионному 

обеспечению на 01.01.2025 г.- 14197,71 руб. 

  

ГАУ СО «Шиханский дом-интернат для престарелых и инвалидов» образовано в 

2013 году. Имущественный комплекс учреждения состоит из: 16 зданий и помещений общей 

площадью 7523,9 м2. Из них 1 жилое здание, общей площадью 1377 м2. 

Коечная мощность - 82 койко-места. По состоянию на 1 февраля 2025 г. на 

стационарном социальном обслуживании находится 82 человека. 

На сегодняшний день штатная численность учреждения составляет 94 единицы. 

Фактически замещено 93 штатные единицы или 98,9% от планового показателя.  

Средняя заработная плата соответствующих категорий работников учреждения 

доведена до установленных соотношений средней заработной платы в регионе в 

соответствии с региональной «дорожной картой»: врачи 84 052,00 руб. (74 478,33 руб.), 

средний медицинский персонал 42 026,00 руб. (42 075,72 руб.), младший медицинский 

персонал 34 651,25 руб., социальный работник 42 026,00 рублей 

(42 871,67 руб.); в январе 2025 г.: врачи – 84 052,00 руб. (84 050,00 руб.), средний мед. 

персонал – 42 026,00 руб. (47 564,36 руб.), младший мед. персонал – 35 886,03 руб. (35 722,55 

руб.), социальный работник – 42 026,00 руб. (42 030,00 руб.).        

В учреждении реализуется программа учебно-тренировочного сопровождаемого 

проживания, которая направлена на практическую подготовку инвалидов с ментальными 

нарушениями к самостоятельной жизни, формирование у них знаний и умений, 

способствующих социальной адаптации в условиях современного общества, повышение 

уровня их общего развития.  

 

Культура, молодежная политика и спорт  

Важную роль в развитии общества играют культурные ценности. Управление 

культуры, молодежной политики, спорта планомерно занимается созданием условий по 

доступности учреждений культуры, физической культуры  для всех возрастных групп. 

Приоритетным направлением в работе в 2024 году  стояла задача выполнения целевых 

показателей национальных проектов «Культура», «Демография» и «Спорт норма жизни». 

Развитие культурной среды, развитие информационной культуры и участие в конкурсах и 

фестивалях. 

 

На конец 2024 года контингент учащихся ГБУ «ДШИ №2» составил 330 человек. 

Обучающиеся занимаются по следующим специальностям и направлениям: фортепианное 

отделение – 37 чел., отделение народных инструментов – 49 чел., отделение духовых 

инструментов – 11 чел., отделение изобразительного искусства – 57 чел., отделение 



хореографического искусства – 100 чел., отделение подготовки детей к обучению – 22 чел., 

отделение раннего эстетического развития – 47 чел., инструментальное/вокальное 

музицирование – 7 чел. 

Штат сотрудников составляет 35 человек. Образовательный процесс осуществляют 22 

преподавателя. Средний возраст педагогического состава – 46 лет. Нормативы по области 

относительно средней з/п педагогических работников выполняются, в 2024 году средняя з/п 

составляла 46 051,00 руб. 

В Детской школе искусств №2 г. Шиханы Саратовской области ведется активная 

работа по поддержке военнослужащих – участников Специальной Военной Операции. 

Школа активно сотрудничает с военным госпиталем (филиалом №6 ФГБУ «НМИЦ ВМТ им. 

А.А. Вишневского»), учащиеся и преподаватели школы выступают с тематическими 

концертами, организуют выставки художественных работ. 

В настоящее время ведется активная работа по подготовке к знаменательным 

мероприятиям, которые запланированы на апрель-май 2025 года: 

- Юбилей Детской школы искусств; 

- Цикл мероприятий, посвященный 80-летию Победы в ВОВ. 

 

В МУ ДК «Корунд» функционирует 22 клубных формирований, всего участников 457, 

из них 19 клубных формирований на бесплатной основе и 3 на платной основе. 14 кружков и 

коллективов художественного и народного творчества, в которых 179 участников, 8 

коллективов имеют звание «Народный коллектив», в которых 126 участника. 

Работа Дворца культуры «Корунд» направлена на плодотворную культурно-

просветительскую деятельность клубных формирований, повышению качества культурного, 

эстетического и художественного обслуживания населения, организацию разнообразного, 

познавательного и развлекательного отдыха для детей и взрослых. 

По итогам проката за 12 месяцев 2024 года модернизированный зал МУ  ДК «Корунд» 

посетило 2386 человек. Из них 1058 чел.- взрослых и 1328 чел. - дети. Было показано 90 

фильмов. Из них 68 - российских фильмов и 22 зарубежных. 

В 2024 году Кинотеатр ДК «Корунд» участвовал в областных конкурсах: 

- «Лучший кинозал» (Диплом III степени и денежную премию в размере 25 000 

рублей.); 

- «Город кино» (Сертификат участника). 

 

Для привлечения читателей всех возрастных категорий библиотеки в библиотеке 

МУ ДК «Корунд» библиотечный фонд составляет 31 750 единиц, из них в 2024 году 

приобретено 48 экземпляров.  Подписка на периодические издания составила 11 единиц на 

сумму 19 тыс.рублей.  

В 2024 году в библиотеке был зарегистрировано 19 108 посещений, произведено 26 523 

книговыдач, читательская аудитория 1 371 человек. Проведено 161 познавательное 

мероприятие (из них 87 выставок), которые посетило 1 426 человек. 

 

Ежегодно, библиотека принимает активное участие во Всероссийских акциях: 

«Блокадный хлеб», «Блокадная книга», «Нашим героям», «Диктант Победы», «Окна 

России», «Свеча Памяти» и т.д. 

Молодежь – наше будущее. Условия для ее самореализации имеются, нам необходимо 

сплотить и способствовать реализации инициативы молодежи, не навязывая чуждое 

требованиям сегодняшнего времени. 

Выстроенная эффективная молодежная политика в формате диалога, в консолидации 

совместных усилий – это вклад в будущее. 

  

Выполнение показателей федерального проекта «Спорт – норма 

жизни», вошедшего в состав национального проекта «Демография», первоочередная задача 

в сфере физической культуры и спорта. 

 



МБУДО «Спортивная школа» осуществляла учебно-тренировочную и 

воспитательную работу с юными спортсменами и обеспечивала начальную и базовую 

подготовку по специализации в определенном виде спорта. 

В спортивной школе культивируется 6 видов спорта: баскетбол,  футбол, стрельба, 

каратэ, дзюдо, легкая атлетика. В учебных группах обучалось 299 воспитанников.   

В течение учебного года воспитанники школы принимали участие в городских 

соревнованиях, неоднократно выезжали на региональные первенства и чемпионаты, а также 

и за пределы области. По результатам соревнований различного уровня за 2024 учебный год 

обучающимся было присвоено: из числа занимающихся спортивные разряды имеют 77 

человек их них: КМС – 1 человек; 1 спортивный разряд – 6 человек. 

За отчетный период было проведено 20 городских спортивно-массовых мероприятий в 

соответствии с Планом проведения спортивно – массовых мероприятий на 2024 год.  

 

Здравоохранение имеет важное социальное значение, являясь одним из 

приоритетных составляющих социальной сферы, так как негативные факторы, 

происходящие в этой отрасли, ощущает на себе каждый гражданин. 

В течение года система здравоохранения старалась строила работу на выполнении 

задач по сохранению и восстановлению здоровья, принимала меры по снижению уровня 

заболеваемости и смертности. 

Первичную медико-санитарную помощь в МО г.Шиханы осуществляет 

единственное на территории – ФГБУЗ СМЦ ФМБА России МСЧ № 1. 

Медико-санитарная часть № 1 представлена круглосуточным стационаром 

(профпатологическое отделение на 25 коек), поликлиникой на 300 посещений в смену. 

Амбулаторно-поликлиническая помощь оказывается в рамках программы гос.гарантий по 

Саратовской области по полису ОМС, а также в рамках федерального задания (для 

работников производств с особо опасными и вредными условиями труда). 

Подводя итоги за 2024 год, стоит указать, что плановое задание (по ОМС и по ФБ) 

исполнено на 100%. Помимо плановой помощи в условиях медико-санитарной части № 1 

непрерывно проводится диспансеризация определенных групп населения 

(доп.диспансеризация, углубленная диспансеризация, диспансеризация лиц фертильного 

возраста). Большая работа ведется в части, касающейся проведения ежегодных 

профилактических осмотров детей и взрослых. 

В 2024 году периодический медицинский осмотр несовершеннолетних согласно 

приказу МЗ РФ № 514н прошли 962 ребенка, из них 38 детей возрастом до 1 года. 

Результаты проводимых периодических медицинских осмотров детей в последние годы 

показали об отсутствии тенденции к ухудшению здоровья детей, отсутствие роста 

хронической патологии у детей.  

С 2024 года в ФГБУЗ СМЦ ФМБА России МСЧ № 1 согласно программе 

государственных гарантий на 2024-2025 гг. проводится диспансеризация граждан 

фертильного возраста. Всего в рамках фертильной диспансеризации в МСЧ № 1 осмотрено 

412 женщин, которые распределены по группам репродуктивного здоровья (1 группа - 92%; 

2 группа - 8,3%;         3 группа – 0,3%), что отражает, в целом, улучшение состояния 

репродуктивного здоровья женщин г.Шиханы.  

Показатель абортов (по медицинским показаниям) составил 0,001% женщин 

фертильного возраста в 2024 году. 

Аборты в связи с нежелательной беременностью в поликлинике ФГБУЗ СМЦ 

ФМБА России МСЧ № 1 не проводятся. 

В течение последних двадцати восьми лет не зарегистрировано случаев 

материнской смертности. 

 

Цифровая трансформация постепенно приходит во все сферы жизни, делает жизнь 

человека удобнее и проще. 

В электронном виде на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

можно получить массовые социально-значимые услуги. 

Востребованными для жителей нашего города остаются услуги, оказываемые 

обособленным подразделением Государственного автономного учреждения Саратовской 



области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг» в г. Шиханы, осуществляющий свою деятельность с 25 декабря 2015 года, на базе 

которого предоставляется 181 услуга, из них 63 услуги федеральных органов 

исполнительной власти, 86 услуг органов исполнительной власти Саратовской области, 20 

услуг муниципальных и 12 иных услуг. 

В 2024г. подразделением предоставлено гражданам государственных и муниципальных 

услуг в количестве 3772, из них 3143 - это федеральные услуги (МВД, фонд пенсионного и 

социального страхования, Росреестр, федеральная налоговая служба), 629 - это услуги 

областных органов исполнительной власти (министерство труда, ЗАГС, комитет охотничьего 

хозяйства), муниципальных услуг - 0. 

По состоянию на 1 января 2025 года сотрудниками МФЦ принято и обработано 4864 

заявлений от физических и юридических лиц, из них 3772 это услуги органов власти, 1092 

заявления по иным услугам МФЦ (договора, регистрация на портале госуслуг, распечатка с 

портала госуслуг, паспорт болельщика и др.).  

За 2024 год через многофункциональный центр предоставления услуг поступило 

государственной пошлины в размере 847880 руб. 

В подразделении оказывается 3 вида платных услуг: составление договоров, рекламные 

услуги и прочие услуги – это ксерокопирование, распечатка документов. В 2024г было 

составлено 97 договоров, отксерокопировано и распечатано 717 документов, доход от 

данной деятельности составил 138090 руб. 

Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления услуг за 2024 год 

составил 100%. 

Это свидетельствует об эффективной работе МФЦ по обеспечению комфортными 

условиями предоставления услуг гражданам в режиме «одного окна». 

  

В послании Президента Федеральному собранию 29 февраля 2024 года отмечается, что 

у местного уровня власти особая роль и ответственность. 

Сегодня на муниципальной службе городского округа трудятся неравнодушные, 

энергичные, честные, порядочные, проявляющие искреннюю заботу о жителях и 

добивающиеся эффективного решения возникающих проблем люди. 

Очень важно оправдать доверие наших земляков в ежедневной напряженной работе, 

гарантировать честный и справедливый подход к каждому. 

Обращение граждан относится к показателю организационно-технического уровня 

системы управления, служат механизмом «обратной связи». 

Своевременное и качественное разрешение проблем, содержащихся в обращениях, 

способствует удовлетворению нужд и запросов граждан, повышению авторитета органов 

власти и управления, укреплению их связи с населением. 

Для обеспечения эффективной и продуктивной деятельности администрации города, ее 

структурных подразделений, было принято 599 правовых актов (на 21 документ меньше, чем 

в 2023 году), из них 488 постановлений, 111 распоряжения. 

В течение года с руководителями организаций и учреждений города велась работа по 

организации награждения отличившихся сотрудников. 

В целях ознаменования особых заслуг граждан в социально-экономическом развитии 

нашего города и поощрения за плодотворную профессиональную, творческую и 

общественную деятельность 7 человек, работающих в различных отраслях, традиционно 

занесены на «Доску почета». 

В 2024 году традиционно были проведены встречи граждан всего было проведено 7 

встреч, в которых приняло участие более 150 человек. 

По итогам 2024 г в рамках реализации поступивших обращений поступило 79 

письменных и 21 устных обращений.  

  

Оперативное и достоверное информирование населения о жизни города и региона, 

своевременное реагирование на обращения жителей  – главные задачи МКУ «Редакция 

газеты «Шиханские новости».  



Информирование осуществляется через газету «Шиханские новости», официальный 

сайт муниципального образовании город Шиханы, социальные сети ВКонтакте, 

Одноклассники, Телеграмм. 

Тираж газеты в текущем году составляет 642 экземпляров.  В этом году, в преддверии 

значимых событий при подготовке материалов, особое внимание необходимо уделить циклу 

публикаций, посвященных 80-летию Победы в ВОВ. 

Сегодня наиболее популярными и востребованными являются социальные сети. Об 

этом говорят и рост числа подписчиков, и возрастающее количество просмотров. С целью 

улучшения качества контента, увеличения подписчиков, предлагаю создать опросник, чтобы 

определить предпочтения по темам и формату контента. 

На страницах газеты и в социальных сетях широко освещается деятельность органов 

местного самоуправления, находит отражение общественно-политическая, социальная, 

культурно-спортивная жизнь нашего города, рассказывается о реализации проектов. 

Нормативные правовые документы, принятые на муниципальном уровне, печатаются в 

«Деловом вестнике». В 2024 году выпущено 40 номеров. 

  

 


